Seule la première de ces significations nous occupera ici. En effet, la question se pose de savoir en quels termes la réflexion jurisprudentielle romaine sur la réaction du système juridique face à un *damnum iniuriā* se développe, et dans quelle mesure il est possible de concevoir un équilibre entre cette exigence et l'intérêt à ce que la victime dispose d'un instrument efficace pour reconstituer son patrimoine.

Parmi les travaux jurisprudentiels qui datent de la période classique, Gai. 4.6-9 est le texte le plus complet à cet égard, comme le démontre la réflexion doctrinale parcourue plus haut. Pour mieux analyser ce passage, il convient de le comparer avec un fragment où Paul cite Cassius, l'un des représentants de l'école sabinienne, en reportant une distinction que ce dernier avait opérée entre les actions honoraires qui contiennent la *rei persecutio* et celles qui ne la contiennent pas :

D. 44.7.35.pr (Paul. 1 *ad ed.*) : « *In honorariis actionibus sic esse definiendum Cassius ait, ut quae rei persecutionem habeant, hae etiam post annum darentur, ceterae intra annum. Honorariae autem, quae post annum non dantur, nec in heredem dandae sunt, ut tamen lucrum ei extorqueatur, sicut fit in actione doli*

---

<sup>161</sup> B. ALBANESE, *op. cit.*, note 42, p. 71.

*mali et interdicto unde vi et similibus. Illae autem rei persecutionem continent, quibus persequimur quod ex patrimonio nobis abest, ut cum agimus cum bonorum possessore debitoris nostri, item publiciana, quae ad exemplum vindicationis datur. (...)* »

« Cassius affirme qu'en matière d'actions honoraires, il faut distinguer entre celles qui contiennent la *rei persecutio*, que l'on peut accorder aussi après plus d'un an, et les autres, qui doivent être intentées dans le délai d'un an. Les actions honoraires qui ne sont pas accordées après plus d'un an ne doivent pas non plus être octroyées contre l'héritier, pour lui enlever le gain : c'est le cas de l'*actio doli mali*, de l'*interdictum unde vi* et des moyens procéduraux similaires. Ces actions contiennent la *rei persecutio*, par laquelle nous visons à ce qui manque de notre patrimoine, comme lorsque nous agissons contre le *bonorum possessor* de notre débiteur, ou dans le cas de l'*actio publiciana*, qui est accordée sur le modèle de la *rei vindicatio* ».

Bien qu'il ne se réfère point à l'*actio legis Aquiliae* (en effet, seules les actions honoraires sont envisagées), ce fragment semble distinguer pour la première fois les actions suivant qu'elles soient pénales ou tendent à la *rei persecutio*.